
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                V tomto čísle nájdete 

                     Rozhovor s pani učiteľkou Sidorovou 

Zažili sme  Škola spolupracujúca s Unicef 

Medzinárodný deň školských knižníc 

   Prihláška do Talentmánie 

Opäť medzi nami  Halloween 

Sme šikovní a  tvoriví  Naša škola v číslach

  Akcia s policajtami 

1.číslo 

2012/2013 



 

Ako predchádzajúce štyri roky, hlásime sa vám opäť s naším 

školským časopisom Chalupkáčik. Bude vychádzať raz za štvrťrok. 

Naša redakčná rada sa schádza kaţdú stredu v počítačovej učebni 1 

na krúţku Mladý redaktor pod vedením pani učiteľky Maţáriovej 

a pani učiteľky Gállovej. Akýkoľvek nápad, námet, príspevok, ale 

i správne odpovede na súťaţné úlohy hádţte do našej schránky pri 

hlavnom vchode alebo nám  ich prineste osobne. Kaţdé číslo bude 

obsahovať aj ţolíka, ktorého môţete vyuţiť pri nečakanej ústnej 

odpovedi. Ţeláme vám všetkým veľa zdravia a úspechov. 

                                                                   Redakčná rada 
Šéfredaktor: Lukáš Kasperkevič 

Členovia redakčnej rady: Jakub Radič, Filip Kotúľ, Martin 

Latkoczy, Andrej Koberčík, Jozef Dolog, Peter Sestrienka a ostatní 

redaktori...  

  



 

 

V školskom roku 2012/13 má naša škola 708 ţiakov v 32 triedach. 14 

tried sú ročníky 1. – 4. aj s nultým, 18 tried sú ročníky 5. – 9. Spolu 

nás učí 51 vyučujúcich, v školskom klube detí sa nám venuje 7 

vychovávateliek. Škola má aj 2 ekonómky, 8 upratovačiek, 2 

školníkov. V jedálni varí 11 kuchárok.  Sme najväčšia základná škola 

v Prievidzi.  

Dôležité údaje 
Adresa: 1. Základná škola, S. Chalupku 313/14,  971 01  Prievidza, 

www. schalupku1.sk 

Telefónne čísla: riaditeľ školy – 046/5439825 

                          zborovňa -         046/5439826 

    školská jedáleň – 046/5439841 

        

 

 
13. 9. Účelové cvičenie 5. - 9. ročník – teoretická príprava 

14. 9. Účelové cvičenie – pohyb a pobyt v teréne 

28. 9. – 4. 10. pobyt ţiakov z francúzskej druţobnej školy v Saint 

Fulgent 

28. 9. Charitatívny beh mestom Prievidza – ţiaci 4. a 5. ročníka 

7. 10. Maxík – matematická súťaţ pre ţiakov 2., 3. a 4. ročníka 

23.10. Exkurzia: Čičmany, Valaská Belá, Ţilina, Rajecká Lesná – 5. 

ročník 

25.10. Exkurzia do Viedne – ţiaci 6. ročníka 

9. 11. Akcia s policajtami 8. A 

8. 11. Komparo –  cvičné testovanie ţiakov 9. ročníka z matematiky a          

slovenčiny 
 

 



 

1. Aké predmety učíte? Matematiku, výtvarnú výchovu a teraz aj 

etiku. 

2. Ktorý vás najviac 
baví? Ťaţko 

povedať. Milujem 

všetky a uţívam si 

vţdy kaţdý 

rovnako.  

3. Aké je vaše 

obľúbené jedlo? 
Obľubujem 

cestoviny na 

akýkoľvek spôsob.  

4. Čo robievate vo 

voľnom čase? 
Milujem prírodu, 

pobyt v nej, 

turistika, cyklistika. Ak sa dá, voľný čas venujem vnúčatkám. 

Mám dve – štyri a päťročné. Rada s nimi kreslím, niečo sa hrám. 

A milujem hudbu a tanec. 

5. Prečo ste stále taká šťastná? Lebo úsmev a smiech mi dávajú 

energiu. Láska akákoľvek ma posilňuje a dobrí a pozitívni ľudia 

predsa stále ţijú okolo nás. Ďakujem im – som šťastná. 

6. Máte nejaké domáce zvieratko? Nemám. Mali sme fenku 

boxerku. V 11. roku nám zomrela. Spomíname na ňu stále. Bol to 

člen našej rodiny a obohatil náš rodinný ţivot. 

7. Máte rada Vianoce? Ako ich slávite? Áno. Verím v Boha 

a tieto sviatky pokoja  a radosti preţívame vţdy spolu ako rodina. 

Jedlá sú tradičné, plno sladkostí, darčekov.  

8. Čo si prajete v novom roku 2013? Aby sme boli naďalej 

šťastní, zdraví, aby sme sa k sebe chovali milo, slušne, aby sa 

nám v našej škole všetkým darilo a boli  sme spokojní. 

                                       

  Za rozhovor ďakuje Filip Kotúľ 
 



 

pri nej, naučím sa z nej nové slová. 2. Ľudia knihy čítať nebudú, lebo 

knihy budú rozprávať, ukazovať obrázky a budú mať nohy. 

Vikória , 5. C: 2. Bude taká, aká je teraz. Normálna. 

 

22. október  bol 

uţ po 

trinástykrát 

venovaný 

školským 

kniţniciam. 

Medzinárodný 

deň školských 

kniţníc prvý 

raz vyhlásila 

Dr. Blanche 

Wools, 

prezidentka 

Medzinárodnej 

asociácie školského knihovníctva v roku 1999. Odvtedy sa 

uskutočňuje kaţdoročnej štvrtý októbrový pondelok. 

Cieľom podujatia je zábavnými formami podporiť u ţiakov dobrý 

a trvalý vzťah ku knihe a k čítaniu vôbec. 

V škole sme si zorganizovali triedne výstavky kníh. Ţiaci priniesli 

knihy, ktoré boli najmenšie, najstaršie a najväčšie. Prváci sa 

pochválili svojou prvou vlastnou knihou. Ţiaci v školskom klube detí 

vyrobili pekné a zaujímavé záloţky, ktoré ku knihám patria. Ţiaci 

druhého stupňa písali slohové práce na tému Ako si predstavujem 

knihu budúcnosti, pár minút venovali besede o knihe a jej význame 

pre človeka.                               Mgr. Judita Schniererová 

Foto : Andrej Koberčík 

 

 
1. Prečo máš rád/rada knihy?  

2. Ako si predstavuješ knihu budúcnosti? 
Miška, 5. A: 1. Kniha je nemý učiteľ, nenudím sa 



Linda, 5. B: 2. Kniha priletí a povie ti informácie, ktoré potrebuješ. 

Bude na raketový pohon a budú v nej 3D obrázky. 

Ţaneta, 5. A: 1. Naučím sa niečo nové, je to dobrá zábava na voľný 

čas.  

 

 

 
 

Som vášnivým čitateľom všetkého , čo je napísané, či uţ v múdrych 

knihách alebo rôznych encyklopédiách a románoch, no nepohrdnem 

ani rôznymi letákmi nákupných 

centier a brakovými reklamami, 

preto si dovolím pouţiť citát od 

Jana Amosa Komenského: 

„Nemilovať knihy znamená 

nemilovať múdrosť. Nemilovať 

múdrosť znamená stávať sa 

hlupákom.“ 

V dnešnej dobe plnej nových 

vynálezov a objavov si ani neviem 

predstaviť, ako sa bude kniha ďalej vyvíjať, ako hovorí môj starý 

kniţný priateľ Honoré de Balzac: „Kvetiny a knihy sú pre ľudí 

nutnosť, denný chlieb“ alebo „Ţivot bez knihy by sa stal smutný 

a sivý.“ 

Som však presvedčený, ţe knihu nedokáţe nič nahradiť. Aj keď 

v budúcnosti moţno bude v nejakej inej forme, napríklad digitálna 

s 3D obrázkami.  

Rád by som čítanie odporučil všetkým. Lebo múdrosťou z kníh sa 

posúvame ďalej. Nech uţ modernizácia dopadne akokoľvek, ja sa 

knihy vzdať nemienim a nenechám si svoje čítanie ničím rušiť. 

Dovolím si ešte raz povzbudiť svoje okolie, aby čítalo  a vytrvalo 

hľadalo odpovede na svoje otázky v knihách. Ony tam sú. Myslím, ţe 

vôbec nezáleţí na forme kníh, ale dôleţité je ich posolstvo pre nás 

všetkých.          Andrej Hubač, 7. D 

 
 
 
 
 



                                                                 
 

16 ţiakov 5.  a 7. ročníka pracuje pod vedením pani učiteľky 

Pekárikovej a Grillusovej v Tvorivom krúţku. Stretávame sa kaţdý 

štvrtok . Vyrábame darčeky,  rôzne dekorácie a ozdoby, sem-tam si 

niečo navaríme alebo upečieme.                                                            

                                 Mgr. Zuzana Grillusová 

      Foto : Andrej Koberčík 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kristína, 5. A: Baví  ma niečo  

vyrábať, vo voľnom čase niečo 

robiťa nenudím sa. 

Andrea, 5. C: Vytvárame tu 

všelijaké veci: sovičky, 

tekvice, dnes spravíme 

šarkany. Som rada, ţe sem 

chodím. Sú tu aj dobré pani 

učiteľky. 

Martin, 5. C: Rozvíjame tu svoju kreativitu, vyrábame rôzne 

zaujímavé práce.  

Natálka, 5. A: Baví ma to tu, som tu šťastná. Je tu aj moja najlepšia 

kamarátka Aďka. 



 
V školskom roku 2011/12 sme uţ 

po piatykrát získali titul Škola 

spolupracujúca s UNICEF. Získali 

sme ho ako jediná škola 

v Prievidzi.  V našom okolí ho 

získala uţ len základná a materská 

škola v Handlovej.  

Splnili sme všetky podmienky 

potrebné na získanie titulu: 

1. Predaj vianočných pohľadníc. Spolu ste si kúpili pohľadnice 

za 25 eur.  

2. Týţdeň modrého gombíka. Od našich dobrovoľníkov ste si 

kúpili 102 gombíkov. Zabezpečili ste tak v africkej krajine 

Zimbabwe pitnú vodu pre 51 detí na 100 dní .          

3. Interaktívne aktivity s vyslancami – dobrovoľníkmi UNICEF. 

Aktivít sa zúčastnili ţiaci 7. B a 6. A. 

Tento školský rok sa zapojíme do nasledujúcich aktivít: 

1. Školy pre Afriku. Peniaze, ktoré utŕţime na vianočnom bazári, 

ktorý bude v našej škole 6. decembra, venujeme na podporu 

vzdelávania detí v najchudobnejších častiach Afriky. 

2. Týţdeň modrého gombíka – bude v máji. 

3. Priatelia detí UNICEF. Kaţdý mesiac posielame pravidelný 

príspevok 5 eur z trţieb za časopis Chalupkáčik, ktorý si kúpite. 

Dúfam, ţe sa týchto aktivít 

zúčastnite. Zapojením sa do 

nich prispievate k zlepšeniu 

ţivota detí v rôznych častiach 

sveta, ktoré nemajú také 

šťastie, aby vyrastali v takom 

dostatku a pokoji ako vy.  

Veľkú nástenku venovanú 

UNICEF i našim aktivitám nájdete pri hlavnom vchode školy. 

Zastavte sa pri nej, prečítajte si ju, veď je aj o vás. 

                                                        Mgr.Jana Mažáriová 
 



 
Je piatok, 27.9.2012 večer, a my opäť vítame francúzskych študentov 

z našej partnerskej školy v Saint Fulgent. 34 slovenských rodín  si 

odvádza domov   „svojich“ Francúzov. V ten večer a ďaľších 5 dní 

v ich domácnostiach znela lámaná francúzština, angličtina, naplno 

„makal“ internetový prekladač, fungovali ruky, nohy, gestá, úsmevy. 

Počas víkendu pripravili rodiny pre nich bohatý program a tak fr. 

študenti navštívili ZOO, Minigolf, Vodný svet v Sebedraţí, Trenčín, 

bobovú dráhu, horolezecké steny a pravdaţe obchody. V sobotu to 

roztočili na diskotéke v Bojniciach. Ani pedagógovia sa nedali 

zahanbiť  a dokonca v turnaji národov v golfe tentoraz porazili 

Slováci Francúzov. Naše skóre je teda 1:1. 

Od pondelka do stredy naši francúzski priatelia v rámci praxe 

navštívili Špeciálnu ZŠ, MŠ Benického /aktívne sa zapojili 

a pomáhali malým človiečikom pri plnení úloh/, Zariadenie pre 

seniorov v Bojniciach a Domov sociálnych sluţieb v Nitrianskom 

Pravne, zatancovali si v Klube dôchodcov. Zúčastnili sa i vyučovania 

na našej škole a na MÚ ich prijal viceprimátor pán Ing. Maxina. 

Aj kultúra a história mala miesto v ich programe. Obdivovali 

Bojnický zámok, maľované drevenice v Čičmanoch, vyrezávaný 

Slovenský betlehem v Rajeckej Lesnej, zdolali výstup na Strečno 

a vzdali úctu francúzskym partizánom pri pomníku na Strečne. 



V obci Vyšehradné navštívili múzeum a dielňu majstra keramikára 

pána Haroníka a aj sami si vyskúšali prácu s hlinou.    

Vo štvrtok ,4.10. ráno, pri odchode veru padla nejedna slza, lebo ako 

sami Francúzi povedali : „Niet nad slovenskú  dušu a slovenskú 

pohostinnosť.“       

Aj touto cestou sa chceme  poďakovať všetkým rodinám, v ktorých 

sa Francúzi cítili dobre a našli nových priateľov. 

Merci!  Merci beaucoup, nos amis ! A bientôt ! 

                                                         PaedDr. Pňačeková Alžbeta 

 
Dňa 9. novembra sme sa my, ţiaci 8. A, v spolupráci s políciou 

zúčastnili preventívnej dopravnej akcie, ktorá sa konala na kriţovatke 

pri hoteli Magura. Našou úlohou bolo zastavovať chodcov a poučiť 

ich o bezpečnom prechádzaní cez cestu, čiţe cez priechody pre 

chodcov. Kaţdého chodca, ktorý prešiel správne, sme odmenili 

papierovou fajočkou a ten, ktorý neprechádzal cez cestu správne, 

dostal papierový kríţik. Príslušníci polície nám ukázali, ako 

pouţívajú svoju techniku na kontrolu rýchlosti jazdy vodičov.  

Dúfam, ţe táto akcia bude mať pozitívny vplyv na občanov 

Prievidze, aby si uvedomili, ţe správne prechádzanie cez priechody 

im chráni ţivoty. 

                                                              Klaudia Gerdenichová, 8. A 
 



 

V predvečer Sviatku všetkých svätých sa konajú oslavy Halloweenu 

v USA, v Írsku, v Kanade, Austrálii, ale uţ aj na Slovensku. 

Halloween party zorganizovali  dňa 26.10. aj ţiaci 8.C triedy v našej 

škole . Na tanečnom parkete sa zabávali zombíci, čarodejnice, 

jeţibaby, ale aj šibalské mačiatka. Okrem tanca sme si aj zasúťaţili 

a hľadali sme poklad. Navštívila nás svietiaca halloweenská tekvica, 

ktorá nám porozprávala o vzniku tohto sviatku a všetkým dala 

cukríky. Party sa nám všetkým páčila a o mesiac si ju chceme 

zopakovať.          Mgr.  Marianna Blanarovičová 

                           Foto : Andrej Koberčík 
 



  

Minulý rok sme sa s naším časopisom zúčastnili súťaţe, ktorú 

organizovalo prievidzské Centrum voľného času. Tu je náš pamätný 

list z tejto akcie. 

 



 

Máš talent? Si v niečom  výnimočný?  Tak neváhaj! Zaujmi nás 

svojím jedinečným vystúpením v súťaţi Talentmánia.  

Stačí, ak vyplníš prihlášku do 14.12.2012 a odovzdáš ju p. učiteľke 

Beate Radosovej (3.A). Výberové kolá budú od januára 2013. 

O všetkom Ťa budeme informovať. Tešíme sa na teba! 

 

------------------------------------------------------------------------------------ 

Prihláška        

 

SÚŤAŢ 

           TALENTMÁNIA 

                                      

 
Meno: ______________________________ 

Trieda: ______________________________ 

Talent: ______________________________ 

           _________________________________________ 

_____________________________________ 

(napíš oblasť, v ktorej vystúpiš - čo to bude?) 

 

Vyplnené odovzdaj do 14.12. 2012 p. uč. Radosovej 

 



 

 
Do čoho nemôţeš vyvŕtať dieru? 

Kto má domček postavený bez dreva 

a tehál? 

Dokonči si básničku: Pozrite sa, deti,  

              ktoţe to k nám letí, 

              farebný je ako nik,  

                                    je to malý ........... ... . 

 

 
Čím je v zime hlbší sneh, tým vyššia bude ďatelina. 

Čo v decembri nespravíš, v januári nedohoníš. 

Hrmenie v decembri vetry, hojnosť obroku, pokoj a svornosť 

znamená. 

Keď je na Štedrý večer veľa hviezd, bude aj toľko zemiakov. 

Aký január, taký jún. 

Január studený, marec teplý. 

Ak pripadne Nový rok na pondelok, veští to ostrú zimu. 

Keď je druhého januára jasno, bude veľa ovocia. 

Na Tri krále / 6.1. / zima stále. 

         

                     

Latkoczy                   Zostavil:  Martin Latkoczy 

  

 

 

 

 

 

http://sk.wikiquote.org/wiki/Zima
http://sk.wikiquote.org/wiki/Sneh
http://sk.wikiquote.org/w/index.php?title=%C4%8Eatelina&action=edit&redlink=1
http://sk.wikiquote.org/wiki/December
http://sk.wikiquote.org/wiki/Janu%C3%A1r
http://sk.wikiquote.org/wiki/Hojnos%C5%A5
http://sk.wikiquote.org/wiki/Pokoj
http://sk.wikiquote.org/wiki/Ve%C4%8Der
http://sk.wikiquote.org/wiki/Hviezda
http://sk.wikiquote.org/wiki/Zemiak
http://sk.wikiquote.org/wiki/Letn%C3%A9_pr%C3%ADslovia
http://sk.wikiquote.org/wiki/Zima
http://sk.wikiquote.org/wiki/Teplo
http://sk.wikiquote.org/wiki/Rok
http://sk.wikiquote.org/wiki/Pondelok
http://sk.wikiquote.org/wiki/Ve%C5%A1tenie
http://sk.wikiquote.org/wiki/Zima
http://sk.wikiquote.org/wiki/Dva
http://sk.wikiquote.org/wiki/Ovocie
http://sk.wikiquote.org/wiki/Zima


 

V tomto čísle máme pre vás prichystané dve súťaţné otázky. 

1. Vylúšti tajničku a napíš jej znenie. 

2. Napíš, na čo venujeme peniaze z predaja na Vianočnom 

bazári. 

Svoje odpovede na jednu alebo aj obidve otázky napíš so svojím 

celým menom a triedou na papier veľkosti slovníčka a vhoď do 

schránky časopisu Chalupkáčik, ktorá je pri vrátnici, alebo daj pani 

učiteľke Gállovej alebo Maţáriovej. Výhercov uverejníme v ďalšom 

čísle a odmeníme malými milými cenami. 

                                                                   Redakcia 

 
V jedno piatkové novembrové popoludnie /16.11./ sa nám, desiatim 

ţiakom z tvorivého krúţku pod vedením uja Hansa z Viedne, 

podarilo priestory školy dráţdivo rozvoňať . Spolu s p. učiteľkami 

Pekárikovou, Grillusovou a Hlinkovou sme najprv pripravili a potom 

si aj pochutnali na Kaiserschmarrn s Zwetschkenroster /cisárske 

trhance so slivkovým kompótom/. Kedţe variť s ujom Hansom 

chcelo viac detí, ako sa do kuchynky zmestilo, sľúbil, ţe ešte pripraví 

ďalšie z dobrôt jeho krajiny. Tí ţiaci, ktorí majú chuť si tento 

jednoduchý a chutný pokrm vyskúšať doma, ho nájdu na nástenke 

pred zborovńou.  DOBRÚ CHUŤ ! 

Mgr. Zuzana Grillusová 

 



                                                                            Pripravil: Jakub Radič 

1 Milí spoluţiaci! 

Tohto ţolíka si môţeš 

vystrihnúť a pouţiť na 

vyučovaní, ak ťa prekvapí ústna 

odpoveď. Neplatí pre písomné 

práce ani pre vopred dohodnuté 

skúšanie. Pouţiť ho môţeš len 

jedenkrát. Platí do vyjdenia 

ďalšieho čísla Chalupkáčika. 

      žolík 

 


